
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 118   DEL  16-11-2020                Reg.Gen. n.461

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: L.R. 7/94 - INTERVENTI SOCIO-SANITARI TERRITORIALI
RELATIVI  ALL'AFFIDAMENTO  FAMILIARE  - EROGAZIONE
    CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE AFFIDATARIE  MESI LU=
GLIO-AGOSTO-SETTEMBRE- OTTOBRE 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che
con Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29.09.2009 è stato approvato il-
Regolamento per l’erogazione dei servizi socio-assistenziali del Comune di
Cupra Marittima;
con successiva Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 20/12/2019, è stato-
approvato il Regolamento ISEE per la compartecipazione ai servizi
socio-assistenziali;
con Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 27/01/2020 si approva il Programma-
riparto fondi per l’affidamento familiare e si stabilisce il parametro base di
riferimento per i contributi alle famiglie affidatarie per l’annualità 2020;

DATO ATTO di quanto disposto dalla L. 184/83, “Diritto del minore ad una famiglia”
così come modificata dalla Legge 149/2001, “Disciplina dell’adozione e
dell’affidamento dei minori” che indica l’affidamento familiare quale soluzione cui fare
prioritariamente ricorso nel caso di un allontanamento del minore dalla famiglia di
origine;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 7 del 14/03/1994 avente ad oggetto
“Rifinanziamento dell'art. 50 della legge regionale 5 novembre 1988, n. 43 norme per il
riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei Comuni per
l'organizzazione dei servizi sociali e per la gestione dei relativi interventi nella regione”;

VISTA la DGR n. 865/2012 integrata dalla DGR 1413/2012 con le quali sono stati
approvati gli indirizzi in materia di  interventi socio-sanitari territoriali relativi
all’affidamento familiare di cui alla legge 4 maggio 1983, n. 184. e s.m.i.;



DATO ATTO che i comuni facenti parte dell’Ambito Sociale Territoriale 21 hanno
definito e recepito un protocollo d’intesa per la tutela dei minori, inserito nel Piano di
Zona dei Servizi Sociali, nel quale è, tra l’altro, prevista una  modalità operativa e
un’organizzazione dell’affido familiare su due livelli, quella comunale e quella
sovracomunale;

DATO ATTO che il Servizio Affido Familiare dell'Ambito Territoriale Sociale n. 21,
nato nel contesto dei progetti per la riorganizzazione dei consultori per ampliare e
potenziare gli interventi sociali a favore delle famiglie ai sensi della DGR 583/2008 e
DGR 1034/2009, è operativo presso il Consultorio Familiare Area Vasta 5 ASUR di San
Benedetto del Tronto,  con lo scopo di supportare i comuni nel difficile compito
dell’affido familiare;

CONSIDERATO che, ai sensi del DGR 869/03, gli Enti Locali, in collaborazione con le
professionalità specialistiche dei rispettivi distretti sanitari, svolge i seguenti compiti:

Elabora un progetto individualizzato da comunicare a tutti i soggetti interessati;-

Informa la famiglia affidataria sui propri doveri, sui metodi dell’esercizio dei-
poteri ad essa riconosciuti e sui propri diritti;

Eroga un contributo economico a sostegno delle spese di mantenimento del-
minore;

Stipula un contratto di assicurazione che copre il rischio di incidenti e danni al-
minore o che egli provoca a persone o cose;

Relaziona periodicamente, di norma a cadenza semestrale, al giudice tutelare-
sull’andamento del programma di affidamento;

VISTA la D.G.R. n. 865/2012, modificata dalla D.G.R. n. 1413/2012, concernente le
modalità di accesso ai fondi di cui alla L.R. 7/94 ai quali i Comuni possono attingere in
caso di affidamento familiare di minori;

DATO ATTO che con la citata DGC N. 11/2020 vengono definiti i seguenti contributi
mensili da devolvere alle famiglie in caso di affidamento di minori compresi neonati e
disabili, come di seguito meglio specificato:

Tipologia intervento Caratteristiche Contributo economico
Affido a parenti entro il 4° grado A tempo pieno € 260,85

(50% del parametro base)
Affido etero familiare parziale Diurno con pasto

Diurno senza pasto

Residenziale saltuaria

€ 260,85
(50% parametro base)
€ 156,51
(30% del parametro base)
€ 365,19
(70% del parametro base)

Affido etero familiare continuativo A tempo pieno € 521,70  (100% del parametro base)

Affido etero familiare a famiglia in rete A tempo pieno € 730,38  (100% + 40% del parametro
base)

VISTO il Decreto di affidamento consensuale del Giudice Tutelare presso il Tribunale
Ordinario di Fermo del 03/10/2019, con il quale si dispone l’affidamento consensuale di
un minore ad una famiglia di Cupra Marittima;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 118 del 16-11-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



DATO ATTO che il Servizio Affido Familiare dell'Ambito Territoriale Sociale n. 21,con
nota prot. 55495 del 10/08/2020 comunica la presa in carico del progetto
individualizzato del minore e richiede al comune di Cupra Marittima l’erogazione del
contributo  spettante alla famiglia affidataria di cui alla Legge 184/83;

VISTA la richiesta pervenuta al prot. 6395 del 25/06/2020, da parte della famiglia
affidataria di cui al Decreto provvedimento di affido consensuale del Giudice Tutelare di
Fermo del 03/10/2019;

DATO ATTO che il minore in questione compie 18 anni in data 13/01/2021;

RITENUTO OPPORTUNO  provvedere all’impegno e alla liquidazione delle mensilità di
Luglio, Agosto, Settembre e Ottobre 2020;

VISTO l’ulteriore Decreto di affidamento consensuale del Giudice Tutelare presso il
Tribunale Ordinario di Ascoli Piceno  del 10/01/2019, con il quale si dispone
l’affidamento consensuale di un minore ad una famiglia di Cupra Marittima;

VISTA la richiesta pervenuta al prot. 7740 del 28/07/2020, da parte della famiglia
affidataria di cui al Decreto provvedimento di affido consensuale del Giudice Tutelare
del 10/01/2019;

DATO ATTO che il minore in questione ha compiuto 18 anni in data 17/10/2020;

RITENUTO OPPORTUNO  provvedere all’impegno e alla liquidazione delle mensilità di
Luglio, Agosto, Settembre e Ottobre 2020;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

Visto il parere tecnico e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n.267/2000;

Dato atto che tale impegno fa parte delle  spese correnti di carattere obbligatorio o la
cui non assunzione comporterebbe pregiudizio dell'azione amministrativa o
determinerebbe danni certi e gravi all'ente;

Considerato che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
Procedimento  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di impegnare e liquidare la somma di €  1.044,00  a titolo di rimborso mensile1.
per affido familiare continuativo,  per il periodo 01/07/2020 – 31/10/2020  in
favore della famiglia affidataria di cui alla richiesta prot. 6395/20 mediante
accredito IBAN IT85F0306969430100000000712;

Di impegnare e liquidare la somma di €  783,00  a titolo di rimborso mensile per2.
affido familiare continuativo,  per il periodo 01/08/2020 – 17/10/2020  in favore
della famiglia affidataria di cui alla richiesta prot. 7740/2020 mediante accredito
IBAN IT51J0306924405100000006245 intestato al tutore del minore sig.ra
C.M.;

Di imputare la somma di cui sopra  sull’intervento 1100405(594/1) – gestione3.
competenza -  del redigendo bilancio corrente esercizio;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 118 del 16-11-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



che il presente provvedimento verrà pubblicato oltre che sull’Albo pretorio4.
online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     (Ascani Melissa)“

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 118 del 16-11-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 01-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 01-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  04-12-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 118 del 16-11-2020 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima


